国家粮食局办公室关于广东省河源市白岭头粮库磷化铝药剂

被盗事件的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_B2_AE_E9_c80_312945.htm 国家粮食局办公室

关于广东省河源市白岭头粮库磷化铝药剂被盗事件的通报(国

粮办展〔2006〕261号)各省、自治区、直辖市及新疆生产建设

兵团粮食局，中国储备粮管理总公司，中国粮油食品（集团

）有限公司，中谷粮油集团公司： 2006年11月18日，广东省

河源市粮食储备公司白岭头粮库存储的6罐磷化铝被盗。案件

发生后，广东省政府高度重视，省委副书记、省长黄华华作

了重要批示，河源市委市政府迅速组织案件侦破和其他善后

工作，广东省发展和改革委员会当天派出工作组到河源调查

了解情况。目前，案件仍在抓紧侦破中。河源市白岭头粮库

储粮药剂被盗事件的发生，说明当前粮食行业安全生产工作

还存在薄弱环节，各地粮食行政管理部门和粮食企业应从中

吸取教训，认真做好安全生产工作。为加强储粮药剂管理，

避免类似事件再次发生，现就做好储粮药剂管理和当前安全

生产工作通知如下： 一、严格制度，强化对储粮药剂的管理

。督促各储粮企业按照《危险化学品安全管理条例》（国务

院令第344号）的规定，规范储粮药剂的采购、运输、储存和

使用行为。因熏蒸作业需要临时存放的药剂要有专人负责，

做好监管工作。长期存储的药剂必须存放在符合要求的专用

药品库房内。要定期检查药品库的安全保卫、设施设备，确

保正常使用。要建立健全企业安全生产管理制度，并严格遵

照执行。各地粮食行政管理部门要加强对粮食企业储粮药剂

采购、运输、储存和熏蒸的指导，定期检查粮食企业的库存

药剂的管理情况。要积极创造条件，尽量做到储粮药剂的集

中采购、集中储存、集中管理。有条件的地方，要扶持专业

熏蒸作业队伍，为企业提供熏蒸作业服务。 二、精心部署，

认真做好《国家粮食局关于加强粮食行业安全生产工作的指

导意见》的贯彻落实工作。各地要结合当地安全生产实际，

在《国家粮食局关于加强粮食行业安全生产工作的指导意见

》（国粮展〔2006〕190号）（以下简称《指导意见》）的基

础上，进一步细化地方安全生产工作目标，确定工作重点；

要将安全生产工作纳入粮食行政工作的重要议事日程，并逐

步建立完善安全生产监管体系；要加大监督检查力度，建立

健全安全生产工作制度和安全生产责任机制；要加强人员培

训和宣传教育工作，提高企业职工的安全生产意识。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com